
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  664  DEL  28/10/2016

OGGETTO

ROTATORIA TRA SP23, VIA PIAVE E VIA F.LLI CERVI A MONTECAVOLO DI QUATTRO 
CASTELLA. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI 
INTEGRATIVI E APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE DELLA ROTATORIA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Mobilità sostenibile e progettazione 
stradale, nonché Responsabile del Procedimento, fa presente quanto segue:

 con determinazione dirigenziale n. 341 del 15/06/2016 sono stati approvati:
 lo stato finale dei lavori principali di trasformazione a rotatoria dell'incrocio tra la 

SP23 (via Turati), via Piave e via F.lli Cervi, in località Montecavolo, in Comune di 
Quattro Castella, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione 
dei medesimi,  finanziati  nell’ambito del progetto di realizzazione della variante di 
Puianello  1°  lotto  (come  da  assenso  della  Regione  Emilia-Romagna  Prot.  n. 
2012.0291476 dell’11/12/2012);

 la rimodulazione del quadro economico del progetto in argomento era risultata la 
seguente:

DESCRIZIONE PROGETTO CONTRATTO PERIZIA
Speso  e/o 
impegnato

A) LAVORI    

Oneri della sicurezza € 6.038,47 € 6.038,47 € 6.038,47 € 6.038,47

Importo Manodopera € 33.883,11 € 33.883,11 € 42.848,07 € 45.523,89

Totale Importo lavori soggetti a ribasso € 160.493,02 € 152.388,12 € 168.086,94 € 165.395,85

Totale importo lavori € 200.414,60 € 192.309,70 € 216.973,48 € 216.958,21

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

Spostamento e/o protezione reti tecnologiche € 18.000,00 € 18.000,00 € 0,00 € 0,00

Indennità espropriazioni € 20.000,00 € 20.000,00 € 19.881,40 € 19.881,40

Spese tecniche art. 93, D.Lgs. 163/2006 € 4.008,29 € 4.008,29 € 4.008,29 € 3.928,13

I.V.A. 22% su importo lavori € 44.091,21 € 42.308,13 € 47.734,17 € 47.730,81

imprevisti ed arrotondamenti € 6.366,24 € 6.366,24 € 230,55 € 225,00

ribasso e minore IVA  € 9.887,98 € 4.052,45 € 6,79

Lavori in economia € 4.150,00

Totale somme a disposizione € 92.465,74 € 100.570,64 € 75.906,86 € 75.922,13

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 292.880,34 € 292.880,34 € 292.880,34 € 292.880,34

 nella determinazione dirigenziale di cui sopra si era, inoltre, evidenziata la necessità di 

Determinazione N. 664 del 28/10/2016 
pag. 2/6



alcuni  lavori  in  economia,  consistenti  nella  costruzione  di  opere  a  corredo  della 
rotatoria, funzionali a un migliore collegamento con le proprietà private circostanti, per i  
quali  si  sarebbe  provveduto  alla  redazione  del  relativo  progetto,  stimato  in  via 
preventiva in € 4.150,00; 

 a tal fine è stata redatta una specifica perizia di stima, dell'importo di € 3.270,00 netti,  
comprensiva  di  €  150,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  così 
articolata:

Descrizione Importo

A) LAVORI A MISURA

Lavori soggetti a ribasso € 3.120,00

Oneri per la sicurezza € 150,00

Totale importo lavori € 3.270,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% su importo lavori € 719,40

IMPORTO COMPLESSIVO € 3.989,40

 a seguito di indagine esplorativa di mercato, con determinazione dirigenziale n. 378, 
del 06/07/2016, detti lavori sono stati affidati direttamente, ai sensi dell'art.36, comma 
2, lett a), del D.Lgs. 50/2016, all'Impresa SPAGGIARI s.r.l. – Via Mole 11 – San Polo 
d'Enza  (RE),  P.IVA 01518390354,  per  l'importo  complessivo  netto  di  €  3.114,00 
(ribasso del 5%), corrispondenti a lordi € 3.799,08;

 detti  lavori  sono stati  consegnati  in data 06/07/2016 e regolarmente ultimati in data 
15/07/2016;

 durante l'esecuzione dei lavori  non è stato fatto alcun pagamento all'impresa di cui  
sopra;

 la direzione lavori ha redatto lo stato finale dei lavori integrativi ammontante a netti € 
3.114,00,  nonché  il  relativo  Certificato  di  Pagamento  n.  54/Reg.Cert.2016  del 
28/10/2016;

 la somma netta di € 3.114,00, a cui deve aggiungersi l'IVA al 22%, corrispondente a 
lordi € 3.799,08, trova copertura al Cap. 5111, impegno reiscritto n. 673/2016, missione 
10, programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del PEG 2016;

 il Direttore dei Lavori ha attestato che nell'ambito dei lavori in parola non furono 
prodotti danni diretti o indiretti a proprietà di terzi; 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice  Identificativo  della  Gara  (CIG)  n.  Z341A905D9 e  il  Codice  Unico del  Progetto 
(CUP) n. C57H07000690003;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Determinazione N. 664 del 28/10/2016 
pag. 3/6



Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di approvare  lo stato finale dei lavori integrativi nella  rotatoria all'incrocio tra la SP23 
(via Turati), via Piave e via F.lli Cervi, in località Montecavolo, in Comune di Quattro 
Castella, la  relazione  sul  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei 
medesimi,  da  cui  risulta  un  importo  netto  finale  di  €  3.114,00,  nonché  il  relativo 
Certificato di Pagamento n.54/Reg.Cert. 2016 del 28/10/2016;

 di liquidare  all'Impresa SPAGGIARI s.r.l. di San Polo d'Enza (RE), la somma netta di € 
3.114,00, a cui dovrà aggiungersi l'IVA nella misura del 22%, pari a € 685,08, come 
risulta dalla fattura n. 7/E, del 31/07/2016, tenuto conto che detta spesa trova copertura 
al Cap. 5111, impegno reiscritto n. 673/2016, missione 10, programma 05, codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012, del PEG 2016, con esigibilità anno 2016 e che 
l'impresa  è  stata  dichiarata  in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi,  come  da 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. n. INAIL  4478695 richiesto 
in data 05.08.2016; 

 di dare atto che:
• la situazione economica finale dei lavori integrativi relativi alla rotatoria in parola 

evidenzia una minore spesa di € 190,32, come sotto riportato: 

Descrizione Progetto Contratto Speso

A) LAVORI A MISURA

Lavori soggetti a ribasso € 3.120,00 € 2.964,00 € 2.964,00

Oneri per la sicurezza € 150,00 € 150,00 € 150,00

Totale importo lavori € 3.270,00 € 3.114,00 € 3.114,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% su importo lavori € 719,40 € 3.799,08 € 685,08

Ribasso e minore IVA € 190,32 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 3.989,40 € 3.989,40 € 3.799,08

Minore spesa € 190,32

 di approvare, altresì, il quadro economico progettuale finale dei lavori di  trasformazione 
a rotatoria dell'incrocio tra la SP23 (via Turati),  via Piave e via F.lli  Cervi,  in località 
Montecavolo,  in  Comune  di  Quattro  Castella,  finanziati  nell’ambito  del  progetto  di 
realizzazione  della  variante  di  Puianello  1°  lotto,  come  segue,  tenuto  conto  che 
sull'intervento risulta una minore spesa di € 778,08, che può passare in economia:

Determinazione N. 664 del 28/10/2016 
pag. 4/6



DESCRIZIONE PROGETTO CONTRATTO PERIZIA SPESO

A) LAVORI    

Oneri della sicurezza € 6.038,47 € 6.038,47 € 6.038,47 € 6.038,47

Importo Manodopera € 33.883,11 € 33.883,11 € 42.848,07 € 45.523,89

Totale Importo lavori soggetti a ribasso € 160.493,02 € 152.388,12 € 168.086,94 € 165.395,85

Totale importo lavori € 200.414,60 € 192.309,70 € 216.973,48 € 216.958,21

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

Spostamento e/o protezione reti tecnologiche € 18.000,00 € 18.000,00 € 0,00 € 0,00

Indennità espropriazioni € 20.000,00 € 20.000,00 € 19.881,40 € 19.881,40

Incentivo per funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016 € 4.008,29 € 4.008,29 € 4.008,29 € 3.507,76

I.V.A. 22% su importo lavori € 44.091,21 € 42.308,13 € 47.734,17 € 47.730,81

imprevisti ed arrotondamenti € 6.366,24 € 6.366,24 € 230,55 € 225,00

ribasso e minore IVA  € 9.887,98 € 4.052,45 € 0,00

Lavori in economia integrativi € 3.799,08

Totale somme a disposizione € 92.465,74 € 100.570,64 € 75.906,86 € 75.144,05

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 292.880,34 € 292.880,34 € 292.880,34 € 292.102,26

Minore spesa € 778,08

Determinazione N. 664 del 28/10/2016 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 28/10/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 664 del 28/10/2016 
pag. 6/6


